pertinenza dell’esercizio, compresi: addizioni e migliorie apportate dal locatario anche se rientranti nella voce 
“fabbricato”; valori (denaro, carte valori e titoli di credito in genere) inerenti all’attività, fino alla concorrenza del 
10% della somma assicurata con il massimo di € 2.500,00 (duemilacinquecento), sostanze infiammabili e/o 
merci speciali, effetti personali dell’assicurato e dei suoi dipendenti (esclusi preziosi e valori), quadri e oggetti 
d'arte di valore singolo non superiore a € 2.500,00 (duemilacinquecento), merci di natura diversa rispetto a 
quelle relative all’attività dichiarata fino al 10% della somma assicurata per il contenuto, veicoli a motore di 
terzi.
CONTRAENTE: soggetto che stipula il contratto di assicurazione e paga il premio.
COSE: sia beni materiali sia gli animali.

[...]

cancelleria, stampanti, macchine d'ufficio, insegne luminose, effetti personali dei dipendenti (esclusi preziosi, 
valori e oggetti d'arte)), apparecchiature elettroniche, impianti non inclusi nella definizione di “fabbricato”; 
purché di valore unitario non superiore a € 7.500 (settemilacinquecento)): tappeti, “oggetti d'arte” e quadri. 
Sono comprese anche le migliorie edili e/o impiantistiche se apportate dal conduttore non proprietario del 

fabbricato.
MACCHINE MORDENTI: macchine utensili i cui scarti di lavoro sono costituiti da trucioli, segatura o polvere.

[...]

La garanzia è prestata entro il limite del 5% dell’INDENNIZZO con il massimo di € 
5.000,00 (cinquemila) per SINISTRO; 
s) la perdita delle pigioni o il mancato godimento dei locali danneggiati per un periodo non superiore a 1 
(un) anno entro il limite del 15% dell’INDENNIZZO alla voce “FABBRICATO” e con il massimo di € 
15.000,00 (quindicimila) per SINISTRO; 
t) gli effetti personali dei dipendenti se assicurato il CONTENUTO: la garanzia è prestata nella forma a 
PRIMO RISCHIO ASSOLUTO fino alla concorrenza di € 1.000,00 (mille) per SINISTRO e € 2.000,00 
(duemila) per annualità assicurativa;

[...]

intendono operanti anche per il CONTENUTO assicurato e portato presso il luogo in cui si svolge il 
commercio ambulante. 
x) le pellicce, gli oggetti d’arte, i tappeti, i quadri, gli oggetti di argento e i servizi di argenteria: con il 
limite di € 5.000,00 (cinquemila) per singolo oggetto con il massimo di € 25.000,00 
(venticinquemila) per annualità assicurativa.

Per ogni SINISTRO indennizzabile la COMPAGNIA applica una FRANCHIGIA di € 250,00 
(duecentocinquanta).

Art. 23 - Interruzione di attività
La COMPAGNIA, nel caso di forzata inattività dell’esercizio assicurato, causata da SINISTRO indennizzabile

[...]

Qualora detta forzata inattività fosse parziale, cioè 
riguardasse solo parte dell’esercizio assicurato, l’importo forfetario giornaliero viene ridotto a € 100,00 
(cento). 
Il massimo importo liquidabile per questa garanzia per ogni annualità assicurativa è di € 12.000,00 
(dodicimila). 

COSA NON È ASSICURATO
Art. 24 - Leasing
Limitatamente alla garanzia “CONTENUTO” le garanzie non sono operanti per gli enti detenuti in leasing. 

[4]: Quando si applicano queste esclusioni? Le esclusioni di questo articolo si applicano alla garanzia base e anche alle garanzie presenti nella

[...]

tettoie, gazebo, tensostrutture; 
- beni posti sotto tettoie, gazebo o tensostrutture o all’aperto nell’area di pertinenza dell’ATTIVITÀ 
esercitata; 
- veicoli immatricolati costituenti MERCI, con il limite di € 5.000,00 (cinquemila) per singolo 
veicolo limitato ad € 2.500,00 (duemilacinquecento) per danni causati da grandine.

Si intendono esclusi gli impianti solari termici e gli impianti fotovoltaici. La garanzia è prestata 
fino alla concorrenza di € 50.000,00 (cinquantamila) per annualità assicurativa. 

c) Grandine su impianti solari termici e impianti fotovoltaici